Sama seperti di Madinah, di sini pun asy-Syafi'i mempunyai banyak murid. Di sana, Asy-Syafi'i dinikahkan dengan seorang puteri bangsawan yang bernama Hamidah binti Nafi' cicit Ustman bin 'Affan. Perkawinannya ini dianugerahi tiga orang anak, yaitu 'Abdullah, Fatimah dan Zainab.

Pada tahun 181 H/797 M, Asy-Syafi'i kembali mengajar ke Makkah. Selama 17 tahun di Makkah, asy-Syafi'i mengajarkan berbagai macam ilmu agama, terutama kepada para jamaah haji yang datang dari berbagai penjuru dunia Islam. Pada saat inilah Ahmad bin Hanbal (w. 24 1/855) bertemu dengan Asy-Syafi'i bersama-sama ulama besar lainnya. Disamping mengajar, ia juga banyak menulis, terutama berkenaan dengan masalah fiqh.

Untuk kali kedua pada tahun 195 H/810 M, asy-Syafi'i datang ke Baghdad. Ia membawa metode baru dalam masalah fiqh. Ia tidak lagi mengajarkan masalah-masalah cabang (*furû'*) dan memberi

fatwa tentang masalah-masalah yang mendetail, tetapi ia mulai mengajarkan kaidah-kaidah umum, prinsip-prinsip dasar, di mana masalah-masalah cabang dapat ditetapkan melalui prinsip ini (Muhammad Abu Zahrah, 1943: 29).

Fiqh asy-Syafi'i telah menjadi "mazhab baru" yang merupakan sintesa antara fiqh *ahl al-adits* dan fiqh *ahl al-ra'y*, yang benar-benar orisinal. Namun demikian, yang paling menentukan dalam orisinalitas mazhab asy-Syafi'i ini adalah kehidupan empat tahunnya di Mesir. Asy-Syafi'i meninggal di Mesir pada suatu malam di bulan Rajab tahun 204 H/819 M, dalam usia 54 tahun (Muhammad Abu Zahrah, 1943: 31).

## 2. Kebebasan Berpendapat : Akar Rumput Polemik

Tumbangnya Imperium Ummawiyah sekitar abad II H diganti dengan Imperium 'Abbasiyah (Mun'im A. Sirry, 1995: 61-62), ternyata mampu memberikan iklim baru yang kondusif bagi perkembangan hukum Islam saat itu.

Sementara itu dikalangan mazhab Hanbali, Abu Yasid (2010 : 44) menyatakan mazhabnya mengapresiasi dalil *isti sân*

tetapi tidak pada semua jenis dan ragamnya, melainkan terbatas pada contoh-contoh persoalan tertentu.

Dari penjelasan di atas nampak bahwa *isti sân* pada umumnya dipakai sebagai dalil hukum, kecuali asy-Syafi'i (150-204 H/767-820 M). Penolakan tersebut karena ia memandang *isti sân* lebih didasarkan kepada keinginan dan mencari enak (*tala u*), tanpa rujukan pada *na* atau keluar *na*. Secara tegas ia menyatakan, siapa yang menerapkan *isti sân* sama dengan membuat syara', "*man ista sana faqad syarra'a*".